
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 18:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  22-07-21

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA E PREVENZIONE RISCHIO DISSESTO
IDROGEOLOGICO STRADA COMUNALE DI VIA ALDO MORO ME=

DIANTE  REALIZZAZIONE  DI  OPERE DI CONTENIMENTO.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Visto l’art. 9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito con modificazioni
dalla L. 12 dicembre 2019, n. 156, che destina 26,8 milioni di euro, a seguito di
apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di
uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a
condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da
parte del Commissario straordinario;

Vista la OCSR n. 104 del 29 giugno 2020 con la quale si è proceduti all’assegnazione
dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, ed in
particolare € 200.000,00 al Comune di Torricella Sicura;

Richiamate:
la D.G.C. n. 27 del 23.04.2020 recante “Contributo ordinanza ex articolo-
9-undetricies del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123. Predisposizione proposta
progettuale. Atto di indirizzo”;

la D.G.C. n. 70 del 08/10/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
ed esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e prevenzione rischio dissesto
idrogeologico strada comunale di Via Aldo Moro mediante realizzazione di opere
di contenimento con il seguente Q.T.E.;

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Considerato:
che con Determina del Responsabile del Servizio n. 89 del 17/12/2020 RG n.-
165 sono stati definitivamente aggiudicati i lavori relativi all’ intervento di
messa in sicurezza Via Aldo Moro mediante procedura negoziata ex art. 63
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv.
in Legge n. 120/2020, alla ditta CARULLI SRL con sede ad Atri (TE) in fraz.
Casoli via Della Canapa 1, P.IVA n. 00973050677 per il ribasso del 21.600% e
quindi per l’importo di euro 131.162,01 (IVA esclusa) e di cui euro 6.349,59 per
oneri di sicurezza;
durante l’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di apportare variazioni-
alle opere previste in progetto determinate da circostanze impreviste ed
imprevedibili e per risolvere aspetti di dettaglio;

Visti:
la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio Sisma e dall’Ufficio-
Tecnico Comunale quale direzione lavori, relativa all’intervento in oggetto,
comprensiva di relazione tecnica generale, elaborati grafici, elaborati contabili,
verbale concordamento nuovi prezzi e schema di atto di sottomissione, i quali
vengono resi disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale in formato digitale;
il quadro economico di variante che viene di seguito riportato:-

€ €

Lavori a base d'asta € 209.263,86

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.831,76

Totale importo lavori € 219.095,62

A.2 Ribasso del 21,600% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 45.200,99

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 173.894,63

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 4.381,91

B.2 Rilievo plano-altimetrico (Compreso cassa Previdenza - IVA esente) € 1.040,00

B.3
Adeguamento e certificazione impianti privati a seguito dello spostamento dei 

contatori
€ 2.700,00

B.4 IVA sui lavori € 17.389,46

B.5 IVA sui lavori di adeguamento e certificazione impianti € 594,00

€ 26.105,38

€ 200.000,00TOTALE COSTO VARIANTE (A+B)

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

Rilevato:
che le opere proposte nella presente variante sono motivate da obiettive esigenze-
derivanti, come detto, da circostanze sopravvenute in corso d’opera;
che le opere in perizia possono essere inquadrate dal punto di vista normativo,-
secondo quanto disposto dall’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che narra
“nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento
del valore del contratto iniziale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



che è necessario concludere i lavori urgenti previsti nel progetto redatto-
dall’U.T.C. e dall’Ufficio Sisma, al fine di evitare ulteriori disagi ai cittadini
residenti e utilizzatori;

che dagli elaborati peritali deriva un maggiore spesa di progetto pari €-
37.825,81;

Ritenuto la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale
quale direzione lavori meritevole di approvazione;
Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D. Lgs n. 50/2016 vigente;
Visto l’art. 1 comma 5 dell’Allegato alla L. n. 55/2019;
Visto il DPR n. 207 del 5.10.2010;
Rilevata l’urgenza di dover procedere;
ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante1)
e sostanziale del presente deliberato;
DI APPROVARE la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio2)
Tecnico Comunale e Ufficio Sisma quale Direzione Lavori, relativa alla messa in
sicurezza e prevenzione rischio dissesto idrogeologico strada comunale di Via Aldo
Moro mediante realizzazione di opere di contenimento, comprensiva di relazione
tecnica generale, elaborati grafici, elaborati contabili, verbale concordamento nuovi
prezzi e schema di atto di sottomissione, i quali vengono resi disponibili presso
l’Ufficio Tecnico Comunale in formato digitale, che prevede il seguente quadro
economico di spesa:

€ €

Lavori a base d'asta € 209.263,86

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 9.831,76

Totale importo lavori € 219.095,62

A.2 Ribasso del 21,600% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 45.200,99

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 173.894,63

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 4.381,91

B.2 Rilievo plano-altimetrico (Compreso cassa Previdenza - IVA esente) € 1.040,00

B.3
Adeguamento e certificazione impianti privati a seguito dello spostamento dei 

contatori € 2.700,00

B.4 IVA sui lavori € 17.389,46

B.5 IVA sui lavori di adeguamento e certificazione impianti € 594,00

€ 26.105,38

€ 200.000,00TOTALE COSTO VARIANTE (A+B)

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

DI DARE ATTO che alla ulteriore spesa necessaria eccedente si provvederà con le3)
risorse previste dalla OCSR n. 104 del 29 giugno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento ed al Responsabile4)
dell’Area Economico/finanziaria, ognuno per quanto di competenza, ad avviare gli
atti conseguenti.

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 296  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 03-08-2021            

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-08-2021                       
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021 .

Torricella Sicura, li 03-08-2021                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


